

## DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒  
de anulare a procedurii de atribuire ☐

nr.1 din 04.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

|                                                      |                                   |
|------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| Denumirea autorității contractante                   | Liceul Teoretic”Alexei Mateevici” |
| Localitate                                           | s.Alexandru Ioan Cuza             |
| IDNO                                                 | 1012620009669                     |
| Adresa                                               | Str.Ștefan cel Mare               |
| Număr de telefon                                     | 069852297                         |
| Număr de fax                                         |                                   |
| E-mail oficial                                       | liceulalexandruioancuza@gmail.com |
| Adresa de internet                                   |                                   |
| Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail) | Buciuceanu Tatiana                |

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

|                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                       |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru                                                                           | <input checked="" type="checkbox"/> Bunuri<br><input type="checkbox"/> Servicii<br><input type="checkbox"/> Lucrări                                                                                                   |
| Obiectul achiziției                                                                                                                   | Produse alimentare                                                                                                                                                                                                    |
| Cod CPV                                                                                                                               | 15800000-6                                                                                                                                                                                                            |
| Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> ) | Nr. ocds-b3wdp1-MD-1766430344662                                                                                                                                                                                      |
|                                                                                                                                       | Linkul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1766430344662">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1766430344662</a>                                                                         |
|                                                                                                                                       | Data publicării:22.12.2025                                                                                                                                                                                            |
| Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante                                                    | <input type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu                                                                                                                                                            |
|                                                                                                                                       | Link-ul către planul de achiziții publice publicat:                                                                                                                                                                   |
|                                                                                                                                       | Link-ul:                                                                                                                                                                                                              |
| Sursa de finanțare                                                                                                                    | <input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat;<br><input type="checkbox"/> Buget CNAM;<br><input type="checkbox"/> Buget CNAS;<br><input type="checkbox"/> Surse externe;<br><input type="checkbox"/> Alte surse: |
| Valoarea estimată (lei, fără TVA)                                                                                                     | 330953,92                                                                                                                                                                                                             |

3.Până la termenul-limită (data 31.12.2025, ora 21:07), au depus oferta 4 operatori economici:

| Nr. | Denumirea operatorului economic | IDNO          | Asociații/<br>administratorii |
|-----|---------------------------------|---------------|-------------------------------|
| 1.  | SRL BAGUETTE                    | 1014600037741 | Romanov Andrei                |

|    |                  |               |               |
|----|------------------|---------------|---------------|
| 2. | SA IUGINTERTRANS | 1003610000214 | Patloja Ivan  |
| 3. | SC DUSA&CO SRL   | 1007603005859 | Dușa Oleg     |
| 4. | SRL SLAVENA-LUX  | 1002600003240 | Stoianov Ilia |

### 3. Ofertanții respinși/descalificați:

| Denumirea operatorului economic | Motivul respingerii/descalificării                                                                                                                                                                          |
|---------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| SRL SLAVENA-LUX                 | S-a respins oferta de prețuri la lotuL- <b>Peste</b> în temeiul art. 71 alin.(1) lit.d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.(valoarea ofertei depășește 30% valoarea estimată a achiziției). |
| SRL BAGUETTE                    | S-a respins oferta de prețuri la lotuL- <b>Peste</b> în temeiul art. 71 alin.(1) lit.d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.(valoarea ofertei depășește 30% valoarea estimată a achiziției). |
| SRL BAGUETTE                    | La loturile 1,3,4,7 a fost respinsă oferta ,deoarece prețurile nu corespund criteriului selectat - prețul cel mai mic                                                                                       |

### 4. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☒

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

### 5. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

### 6. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

| Factorii de evaluare              |          | Valoarea din ofertă | Punctajul calculat |
|-----------------------------------|----------|---------------------|--------------------|
| Denumirea operatorului economic 1 |          |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Ponderea |                     |                    |

|                                   |          |  |              |
|-----------------------------------|----------|--|--------------|
| Denumire factorul n               | Ponderea |  |              |
| Denumirea operatorului economic n |          |  | <b>Total</b> |
| Denumire factorul 1               | Ponderea |  |              |
| Denumire factorul n               | Ponderea |  |              |

7.În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

| Denumirea operatorului economic | Denumirea lotului                       | Denumirea bunurilor                                 | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|---------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| <b>SRL SLAVENA-LUX</b>          | <b>Lotul-Produse de origine animală</b> | Carne de porc                                       | 180 kg                         | 90,00                    | 16200,00                | 19440,00                    |
|                                 |                                         | Pulpe de pui broiler dezosată fără piele congelată  | 360 kg                         | 70,00                    | 25200,00                | 30240,00                    |
|                                 |                                         | Piept de pasăre                                     | 400 kg                         | 71,67                    | 28666,67                | 34400,00                    |
|                                 |                                         | Gambe de pui                                        | 450 kg                         | 45,00                    | 20250,00                | 24300,00                    |
|                                 |                                         | <b>Total pe lot</b>                                 |                                |                          | <b>90316,67</b>         | <b>108380,00</b>            |
|                                 | <b>Lotul-Produse cerealiere</b>         | Crupe de griș                                       | 20 buc.                        | 9,83                     | 196,67                  | 236,00                      |
|                                 |                                         | Hrișcă în boabe întregi                             | 70 buc                         | 13,11                    | 917,70                  | 1101,10                     |
|                                 |                                         | Orez rotund                                         | 35 buc                         | 13,67                    | 478,33                  | 574,00                      |
|                                 |                                         | Crupe de porumb                                     | 50 buc                         | 7,50                     | 375,00                  | 450,00                      |
|                                 |                                         | Crupe de arpacaș                                    | 30 buc                         | 6,67                     | 200,00                  | 240,00                      |
|                                 |                                         | Crupe de arnăut                                     | 35 buc                         | 8,33                     | 291,67                  | 350,00                      |
|                                 |                                         | Lințe ,0,8 kg                                       | 80 buc                         | 17,59                    | 1407,20                 | 1520,00                     |
|                                 |                                         | Bulgur,0,8 kg                                       | 20 buc                         | 15,74                    | 314,80                  | 350,00                      |
|                                 |                                         | Cus-cus,0,8 kg                                      | 20 buc                         | 29,17                    | 583,33                  | 700,00                      |
|                                 |                                         | Fasole                                              | 70 buc                         | 21,29                    | 1490,30                 | 1610,00                     |
|                                 |                                         | Mazăre uscată                                       | 70 buc                         | 8,80                     | 616,00                  | 665,00                      |
|                                 |                                         | <b>Total pe lot</b>                                 |                                |                          | <b>6871,00</b>          | <b>7796,10</b>              |
|                                 | <b>Lotul-Produse diverse</b>            | Ulei de floarea soar.                               | 80 l                           | 27,00                    | 2160,00                 | 2592,00                     |
|                                 |                                         | Paste de tomate,720gr                               | 80 buc.                        | 26,67                    | 2133,33                 | 2560,00                     |
|                                 |                                         | Zahăr tos                                           | 100 kg                         | 17,40                    | 1740,00                 | 1880,00                     |
|                                 |                                         | Făină integrală                                     | 15 kg                          | 8,00                     | 120,00                  | 144,00                      |
|                                 |                                         | Cacao,100gr                                         | 18 buc                         | 10,00                    | 180,00                  | 216,00                      |
|                                 |                                         | Sare iodată                                         | 30 kg                          | 5,42                     | 162,50                  | 195,00                      |
|                                 |                                         | Ceai din amestec de fructe și plante pentru infuzie | 5 kg                           | 216,67                   | 1083,33                 | 1300,00                     |
|                                 |                                         | Miez de semințe de floarea soarelui                 | 15 kg                          | 37,03                    | 555,45                  | 600,00                      |
|                                 |                                         | Stafide                                             | 3 kg                           | 54,17                    | 162,50                  | 195,00                      |
|                                 |                                         | Semințe de susan, 100gr                             | 10 buc                         | 8,33                     | 83,33                   | 100,00                      |
|                                 |                                         | Fructe uscate în asortiment fără simbur             | 40 kg                          | 50,00                    | 2000,00                 | 2400,00                     |

|                           |                                     |                                                           |           |       |                  |                  |
|---------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-----------|-------|------------------|------------------|
|                           |                                     | Piper negru măci nat,100 gr                               | 10 buc    | 18,33 | 183,33           | 220,00           |
|                           |                                     | Castraveți murați în vacuum                               | 130 buc   | 27,50 | 3575,00          | 4290,00          |
|                           |                                     | Bicarbonat de sodiu 0,5kg pentru prelucrarea inventarului | 5 buc     | 7,50  | 37,50            | 45,00            |
|                           |                                     | Oțet de masă 6% pt prelucrarea invent.la bucătărie        | 5 buc     | 5,00  | 25,00            | 30,00            |
|                           |                                     | Ouă de găină cat.A                                        | 2700 buc  | 2,31  | 6232,50          | 7479,00          |
|                           |                                     | Biscuiți cu lapte                                         | 150 kg    | 29,17 | 4375,00          | 5250,00          |
|                           |                                     | <b>Total pe lot</b>                                       |           |       | <b>24808,78</b>  | <b>29496,00</b>  |
|                           |                                     | <b>Total pe contract</b>                                  |           |       | <b>121996,45</b> | <b>145672,10</b> |
| <b>SRL BAGUETTE</b>       | <b>Lotul-Produse făinoase</b>       | Paste făinoase în asortiment din făină integrală          | 90 kg     | 15,00 | 1350,00          | 1620,00          |
|                           |                                     | <b>Total pe contract</b>                                  |           |       | <b>1350,00</b>   | <b>1620,00</b>   |
| <b>SRL IUGINTER TRANS</b> | <b>Lotul-Produse de panificație</b> |                                                           |           |       |                  |                  |
|                           |                                     | Pîine din făină de grîu și tărîțe,400gr                   | 2300      | 5,889 | 13544,70         | 14628,00         |
|                           |                                     | Chifle                                                    | 3990 buc. | 3,704 | 14778,96         | 15960,00         |
|                           |                                     | <b>Total pe contract</b>                                  |           |       | <b>28323,66</b>  | <b>30588,00</b>  |
| <b>SC DUȘA&amp;CO SRL</b> | <b>Lotul-Fructe și legume</b>       | Mere în asortiment                                        | 540 kg    | 11,11 | 5999,40          | 6480,00          |
|                           |                                     | Banane                                                    | 774 kg    | 29,17 | 22577,58         | 27090,00         |
|                           |                                     | Mandarine                                                 | 830 kg    | 27,08 | 22476,00         | 26975,00         |
|                           |                                     | Lămîie                                                    | 70 kg     | 37,50 | 2625,00          | 3150,00          |
|                           |                                     | Castraveți proaspeți                                      | 100 kg    | 35,19 | 3519,00          | 3800,00          |
|                           |                                     | Roșii proaspete                                           | 100 kg    | 32,63 | 3263,00          | 3254,00          |
|                           |                                     | Usturoi                                                   | 3 kg      | 41,67 | 125,01           | 135,00           |
|                           |                                     | Cartofi                                                   | 720 kg    | 8,33  | 5997,60          | 6480,00          |
|                           |                                     | Varză                                                     | 220 kg    | 7,41  | 1630,20          | 1760,00          |
|                           |                                     | Ceapă                                                     | 200 kg    | 9,26  | 1852,00          | 2000,00          |
|                           |                                     | Morcov                                                    | 360 kg    | 9,26  | 3333,60          | 3600,00          |
|                           |                                     | <b>Total pe contract</b>                                  |           |       | <b>73398,39</b>  | <b>84994,00</b>  |
|                           | <b>Total :</b>                      |                                                           |           |       | <b>225068,50</b> | <b>262874,10</b> |

### **Anularea procedurii de achiziție publică:**

Argumentare:

- 1.Se anulează procedura la lotul **PESTE** -în temeiul art. 71 alin.(1) lit.d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.(valoarea ofertei depășește 30% valoarea estimată a achiziției).
- 2.Se anulează procedura la lotul **PRODUSE LACTATE**-nu s-a depus nici o ofertă.
- 3.La loturile PEȘTE si PRODUSE LACTATE procedura va fi inițiată repetat.

Componența grupului de lucru:

| Nr. | Nume, Prenume      | Funcția în cadrul grupului de lucru | Semnătura |
|-----|--------------------|-------------------------------------|-----------|
| 1   | Buciuceanu Tatiana | Președinte                          |           |

|          |                   |          |  |
|----------|-------------------|----------|--|
| <b>2</b> | Berbec Maria      | Secretar |  |
| <b>3</b> | Cîrchelan Eugenia | Membru   |  |
| <b>4</b> | Berbec Liudmila   | Membru   |  |
| <b>5</b> | Sanduianu Iacob   | Membru   |  |

Președintele grupului de lucru

/Buciuceanu Tatiana/